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1 Úvod
Občanská participace na správě a rozvoji obce je velmi důležité téma zejména

v kontextu dnešní doby kdy klesá všeobecný zájem o dění a o politické dění nejen na

úrovni obcí ale i na úrovních vyšších.

Pokud se shodneme na tezi že větší zájem o politiku a vše co s ní souvisí

zvyšuje její kvalitu a tím i kvalitu života všeobecně, pak je důležité začít na úrovních

občanovi nejblíž a touto úrovní jsou právě obce.

Občané mají mnoho nástrojů a způsobů, jak se zapojovat do dění v obci.

První kapitola bude věnována základnímu vymezení pojmů, aby čtenáři bylo

jasné, v jakých mantinelech se budeme pohybovat do první kapitoly jsem zařadil i

volby do obecních zastupitelstev a jejich srovnání na základě parametrů velikosti

obce typu a typu voleb a jejich sledování v průběhu času. Do první kapitoly řadím i

rozpočet jako obecný pojem a příklady sloužící k lepší představě čtenáře o tom co

rozpočet obsahuje a jak se tvoří.

Druhá kapitola se věnuje tématu participativního způsobu tvoření rozpočtů.

V kapitole budu popisovat různé varianty zavádění participativního rozpočtu Do

druhé kapitoly jsem řadím i fáze, pomocí nichž je možné tento velmi účinný

participativní nástroj zavádět do praxe s důrazem na medializaci participativního

rozpočtu.

Třetí kapitola se soustředí na územní plánování vymezuje, co všechno patří

do agendy územního plánování, kdo se na procesu tvorby dokumentace k územnímu

plánování podílí a jaké jakou možnosti občanů spolupracovat na jednotlivých částech

územního plánování.

Změřil jsem se i na některé způsoby jakými se občan může bránit v případě

nesouhlasu s agendou územního plánování na území s nimž ho pojí nějaký vztah.

Při tvorbě bakalářské práce budu čerpat zejména z právních předpisů České

republiky v souladu se zásadou enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí. Mezi mé

další zdroje patřila odborná literatura, a to zejména Územní plánování od Evy

Fialové. Z internetových zdrojů jsem nejvíce vycházel z webových stránek obce

Chotýšany a Českého statistického úřadu.

2 Vymezení základních pojmů

2.1 Obec
V nejobecnějším pojetí je obec společenství lidí spojeno stejným cílem.

V Ústavě je pojem obce také zmíněn, a to v sedmé hlavě o územní

samosprávě kde Ústava České republiky říká „Česká republika se člení na obce,

které jsou základními územními samosprávnými celky“1 .

Obec jako pojem má svou přímou oporu v zákoně a některé zákony tento

pojem mají již ve svém názvu jeden příklad za všechny je zákon číslo 128/2000 Sb.

tedy zákon o obcích, který obec definuje jako „základním územním samosprávným

společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce“. 2

Obec je ve své podstatě veřejnoprávní korporace se specifickým postavením,

které upravuje zejména zákon o obcích.

2.1.1 Složky obce jako definiční znaky

2.1.1.1 Teritoriální
Územní vymezuje část státního území neboli správní obvod a tvoří tak jednu

z jednotek administrativního členění státu. Toto členění je důležité jak pro výkon

samostatné, tak přenesené působnosti obce. Území obce tvoří hranice, i o tomto

zákon o obcích má poměrně jasno když konstatuje že „každá část území České

republiky je součástí území některé obce3“ toto samozřejmě doplňují některé další

dokumenty jakým je zejména územní plán ať již na úrovni krajů nebo přímo obcí.

2.1.1.2 Personální
V tomto definičním znaku je nutné oddělit občana obce tedy člověka který, je

na daném území trvale hlášen k místu pobytu, z čehož mu vyplývají práva a

povinnosti a „návštěvníka“ tedy člověka který na daném území dlouhodobě nežije a

požívá tedy jen omezený počet práv a povinností vázajících se k tomuto území.

Postavení občana vyplývá přímo ze zákona o obcích, který říká, že občanem obce je

fyzická osoba se statním občanstvím České republiky, která je v obci hlášena

k trvalému pobytu 4

2.1.1.3 Exekutivní
Pro lepší pochopení zvolme spíš pojmosloví právo na samosprávu. Právo na

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. článek 99
2 Zákon o obcích číslo 128/200 Sbírky § 1
3 Zákon o obcích číslo 128/200 Sbírky § 18
4 Zákon o obcích číslo 128/200 Sbírky § 16 odstavec 1,2

samosprávu lze dovodit jak z judikatury, tak především z Ústavy České republiky, a

to konkrétně článkem 100 který doslova říká, Územní samosprávné celky jsou

územními společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu5. Toto právo dále

upřesňuje zákon číslo 128/2000 tedy již tolikrát zmiňovaný zákon o obcích který

přesně v paragrafech pět odstavci jedna a v paragrafu deset vymezuje možnosti

samosprávné činnosti. Právo na samosprávu je považováno za jeden

z demokratických prvků států.

2.2 Participace
Klasická definice politické participace ji definuje jako „dobrovolné aktivity,

kterými se členové společnosti podílejí na volbě vládnoucích představitelů a přímo či

nepřímo na formování veřejné politiky“ (McClosky 1968: 252).

Participace slouží k „vyrovnání mocenského rozdílu mezi občany a úřady“

(Arnstein 1969) strana 37. Lze tedy tento nástroj chápat jako velmi potřebný a

v některých případech i velmi účinný.

2.2.1 Participace a její opora ve sbírce zákonů
Participace občanů jakožto jeden ze základních prvků státu má svou oporu i

v legislativě, jejíž základní osu tvoří ústavní pořádek, a to konkrétně Listina

základních práv a svobod článek dvacet jedna, Ústava České republiky článek dva a

osm.

S participací počítá i zákon o obcích 128/2000 Sbírky který výslovně říká, že

obec je základním uzemním samosprávným společenstvím občanů. Z čehož lze

vyvodit, že jsou to především občané, na kterých je obec postavena a tím nepřímo

zakládá možnost občanům se na správě obce podílet.

Základní věcí pro participaci všeobecně jsou informace a jejich získáváním

zde se legislativa opírá především o Zákon o svobodném přístupu k informacím číslo

106/2000 Sbírky.

Základním způsobem politické participace na lokální úrovní jsou volby do

zastupitelstev územně samosprávných celků, toto právo může být naplněno podle již

zmiňovaného zákona o obcích a zákona číslo 491/2001 sbírky o volbách do

zastupitelstev obcí. Volbám do zastupitelstva obce se v této práci budu ještě

5 Ústavní zákon č. 1/1993 Sbírky článek 100

podrobněji věnovat.

Zákon o obcích umožňuje občanům i jiné způsoby spolupodílení se na správě

paragraf šestnáct zakládá občanům mnoho nástrojů, jak ovlivňovat dění v obci.

Občané mají možnost požadovat projednání určité věci týkající se samostatné

působnosti obce radou nebo obecním zastupitelstvem. Nástroj je velmi účinný hlavně

při osobní účasti na jednání, kde občan může vyvolat diskuzi a změnit názor

zastupitelstva které nezná danou problematiku tak detailně.

Občané v rámci svého volebního práva mají možnost hlasovat v místních

referendech, a to podle zákona 22/2004 sbírky o místním referendu a změně

některých zákonů. Podnět k zahájení referenda mohou dát buď sami občané, a to

podle podmínek které stanoví zákon o obecních referendech, nebo zastupitelé.

Referendum je nástroj, který buď přímo zavazuje nebo má konzultativní význam

vždy závisí na účasti občanů při tomto projevu vůle.

Občané obce se mohou na správě obce podílet i pomocí členství ve výborech

a komisích které vedení obce zřizuje buď povinně podle zákona, nebo na základě

svého uvážení tyto orgány se nazývají komice a výbory v závislosti na svém

zřizovateli (zastupitelstvo, rada).

2.2.2 Občanská participace ve místních volbách
Volební účast patří mezi základní podmínky fungování demokratického

systému vládnutí. (Norris 2002)

Vracíme se k problematice participace pomocí uplatnění svého aktivního

volebního práva tedy zjednodušeně možnosti volit svého zástupce do obecních

zastupitelstev, do obecních zastupitelstev se volí pomocí poměrného volebního

systému. Tento volební systém je používán zejména proto, že se volí do kolektivního

orgánu tedy do zastupitelstva pro monokratické orgány je používaný většinový

systém, tedy vítěz bere vše6. Občané si tedy vyberou z kandidátních listin a na

základě toho je sestaveno zastupitelstvo obce, které pak ze svého středu zvolí

starostu, tomuto principu se říká princip nepřímé volby.


[…]


tohoto nástroje považuje autor práce jména malý počet kandidátu do obecních

zastupitelstev, tento problém se však týká většinou spíš obcí menších, kde je zároveň

dlouhodobě vyšší volební účast v komunálních volbách než v komunálních volbách

větších měst či obcí.

Za jeden z nejvhodnějších nástrojů si autor práce participativní rozpočet, což

je nástroj umožňující občanům vysokou míru participace se zcela jasným cílem. Opět

i tento způsob participace je přímo závislý na chuti a ochotě občanů se na správě a

rozvoji obce podílet. Participativní rozpočet je budoucnost v oblasti spolupodílení se

na rozvoji, kdy se obyvatelé obce přímo podílejí na investování veřejných peněz, což

je lákává představa pro nejednoho občana obce. Je škoda, že se participativní

rozpočtování zatím téměř nedostalo do veřejné diskuze tak, aby jednotlivé obce měly

zájem participativní rozpočet zavádět. Velmi by pomohla diskuze na úrovni celého

státu pro jednotlivé obce, pak by bylo 1daleko jednoduší nástroj uvádět v život ve

svých samosprávách. Čeká nás ještě mnoho práce a to zejména s medializací a

propagací tohoto velmi efektivního a přínosného nástroje.

Další velmi účinný nástroj, jak se podílet na správě a rozvoji obce, je

územním plánování. Jeho nespornou výhodu je zejména v množství okamžiků kdy se

občané do územního plánování mohou zapojit a vzniká tak velmi otevřený proces

s obrovským možným počtem účastníků, což je jak dar, tak i prokletí. Nevýhody lze

hledat v dlouhé časové lhůtě, po kterou jsou materiály územního plánování

zpracovávány. Od roku 2020 budou všechny obce mít svůj vlastní územní plán a

stane se tedy s územního plánování agenda naprosto běžná pro všechny obce.

U jakéhokoliv nástroje vždy platí, že je založen zejména na účasti lidí a

zájmu o politiku. Největší úkol samotných starostů, místostarostů a zastupitelů,

vysvětlování a věcné debaty nad problémy týkající se jejich samospráv. Sám z pozice

zastupitele vím, že ne vždy je to jednoduché a někdy to dokonce není ani příjemné,

pokud ale máme dostatečný zdroj informací a pádné argumenty, je možno víc lidí

vtáhnout do zájmu o své bezprostřední okolí a tím i zlepšovat obce jako celek.

Osobně vidím Velkou budoucnost v komunální politice jako celku, a proto pokládám

za nezbytné pracovat ve prospěch vyšších cílů a neustále se snažit dělat obce lepšími.

6 Resumé
Občanská participace na správě a rozvoji obce je velmi důležité téma zejména

v kontextu dnešní doby kdy klesá všeobecný zájem o dění a o politické dění nejen na

úrovni obcí ale i na úrovních vyšších.

Pokud se shodneme na tezi že větší zájem o politiku a vše co s ní souvisí,

zvyšuje její kvalitu a tím i kvalitu života všeobecně, pak je důležité začít na úrovních

občanovi nejblíž a touto úrovní jsou právě obce.

Občané mají mnoho nástrojů a způsobů, jak se zapojovat do dění v obci.

První kapitola je věnována základnímu vymezení pojmů, aby čtenáři bylo

jasné, v jakých mantinelech se budeme pohybovat do první kapitoly jsem zařadil i

volby do obecních zastupitelstev a jejich srovnání na základě parametrů velikosti

obce typu a typu voleb a jejich sledování v průběhu času. Do první kapitoly řadím i

rozpočet jako obecný pojem a příklady sloužící k lepší představě čtenáře o tom co

rozpočet obsahuje a jak se tvoří.

Druhá kapitola se věnuje tématu participativního způsobu tvoření rozpočtů.

V kapitole jsou popsány různé varianty zavádění participativního rozpočtu Do druhé

kapitoly jsem zařadil i fáze pomocí nichž je možné tento velmi účinný participativní

nástroj zavádět do praxe s důrazem na medializaci participativního rozpočtu.

Třetí kapitola se soustředí na územní plánování vymezuje, co všechno patří

do agendy územního plánování, kdo se na procesu tvorby dokumentace k územnímu

plánování podílí a jaké jakou možnosti občanů spolupracovat na jednotlivých částech

územního plánování.

Změřil jsem se i na některé způsoby jakými se občan může bránit v případě

nesouhlasu s agendou územního plánování na území s nimž ho pojí nějaký vztah.

Klíčová slova: participace, občan, obec, územní plánování, rozpočet,

Citizen participation in municipal administration and development is a very

important topic, especially in the context of the present day, when the general interest

in events and political events is decreasing not only at the level of municipalities but

also at higher levels.

Consistent with the thesis that greater interest in politics and everything

related to it increases its quality and hence the quality of life in general, then it is

important to start at the nearest citizen levels and this is the level of the community.

Citizens have many tools and ways to engage in community events.

The first chapter is devoted to the basic definition of the concepts in order to

make it clear to the reader how we will move in first chapter. In this chapter I

included the elections to the municipal councils and their comparison based on

parameters of the size of the municipality type and type of elections and their

monitoring over time. In the first chapter, I also explain the budget as a generic term

and examples that serve to give the reader a better idea of what the budget is and how

budget is draw up.

The second chapter deals with the theme of participative budgeting. The

chapter describes various options for introducing a participatory budget. In the

second chapter I have included the phases that can be used to implement this very

effective participatory tool, with an emphasis on the medialization of the

participatory budget.

The third chapter focuses on spatial planning, which defines what belongs to

the spatial planning agenda. who is involved in the process of planning

documentation for spatial planning and what are the possibilities of citizens to

cooperate on each particular parts of spatial planning.

I also evaluted some ways in which a citizen can defend himself in case of

disagreement with the land-use planning agenda in the territory with which he or she

has a relationship.

Keywords: participation, citizen, municipality, spatial planning, budget
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