PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : BRONISLAV ŠKODA

Název práce: OBČANSKÁ PARTICIPACE NA SPRÁVĚ A ROZVOJI OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na velmi aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktuálnost tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jako primární jistě řadíme referenda počínajíc referendem místním.

Autorovi podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou v zásadě slušně vybavena a třeba konstatovat, že bakalant pracuje se standardním poznámkovým aparátem. Problematiku občanské participace na správě věcí veřejných popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že autorem zvolená metodika soustředění se na vybrané z jeho pohledu fundamentální nástroje participační je bezpochyby nosná.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními analýzami participativních rozpočtů a nástrojů územně plánovacích. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest pře hledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předložená práce obohacují ilustrativní grafy a tabulky. Předložené dílo považuji za dobře zpracovaný příklad kvalitní závěrečné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti uplatnění "rozklívacího" rozpočtu ?

2. Který z porovnávaných participačních nástrojů považuje autor za nejefektivnější, jaké nástroje by doporučil k širšímu "rozšíření" ?

3. Jak autor z pohledu občanské participace hodnotí poslední novelizaci stavebního zákona?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 16. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.